ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

ceaiíissÃo psBMaNiHm de DicimçÃo

ATA DA SESSÃO PUBLICA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N". 0001/2022
-UNEMAT

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h00min, (Horário

oficial de Mato Grosso), reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitação Samuel

Longo, e os membros Eliandra Barbosa de Oliveira e Alessandro Carvalho de Melo, nomeados

pela Portaria n° 080/2022 - UNEMAT de 12.01.2022 publicada no DOE em 17.01.2022, no

Caiiipus Universitário de Tangará da Serra, localizado na Rodovia MT 358 KM 07 Jardim

Aeroporto CEP 78.300-000 - Cidade: Tangará da Serra - MT, para analisar e julgar os

elementos de licitação, constantes de Documentação para Habilitação e de Propostas de Preços,

tipo menor preço, Regime de Execução de Empreitada, por Preço Global, cujo objeto é

Selecionar Empresa de Engenharia - Área eivil, para execução dos serviços de construção
da urbanização e paisagismo, na área reservada para o estacionamento do Centro

Integrado Cerrado de Pesquisa, para atender a demanda dos Programas de Pós-graduação

Strictu Sensu em desenvolvimento no Campus Universitário de Tangará da Serra da

Universidade do Estado de Mato Grosso, no município de Tangará da Serra, referente aos

convênios n° 01.12.0297.00 - FINEP e 01.16.0024.00 - FINEP, a ser executada no município

de Tangará da Serra no Estado de Mato Grosso. Manifestaram interesse em participar do

processo Licitatório comparecendo a sessão, as empresas; METTA. SERVICE SOLUÇOES
INTELIGENTES LTDA, CNPJ 23.923.708/0001-10 e a ORGPLAN ENGENHARIA LTDA,

CNPJ 04.909.866/0001-70. O presidente declarou inicio dos trabalhos procedendo-se ao

credenciamento dos representantes das empresas e o recebimento dos envelopes das empresas:

METTA SERVICE SOLUÇOES INTELIGENTES LTDA, CNPJ 23.923.708/0001-10,

situada a Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 2368, sala 805, Ed. Top Tower, Bairro

Jardim Aclimação, Cuiabá/MT - CEP: 78.050-280, representada pelo Sr. Silvio Souza Longo,

portador da Cédula de Identidade n° -420402217 S SP/BA e a ORGPLAN ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 04.909.866/0001-70, situada Avenida Brasília, 487-S, Centro, Tangará da
Serra/MT - CEP: 78.300-064, representada pelo Sr. Jean Vitor Macedo Nunes, portador da
cédula de Identidade RG: 23837225 SEJUS/MT. Os envelopes com as documentações foram

entregues dbetamente no Câmpus Universitário de Tangará da Serra/MT, na presente sessão.
Considerando a urgência da contratação, bem como à ampla publicidade dada ao processo o qual ̂
foi divulgado em todos os meios legais exigíveis, o Presidente resolveu dar continuidade ao ^
certame. Ato contínuo aos trabalhos foi solicitada a rubrica nos fechos dos envelopes pelos

presentes e procedeu-se a abertura dos envelopes 01 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.
Assim, fez-se a abertura dos referidos envelopes, os documentos foram conferidos e rúbricad^
pela comissão, representantes e licitante presentes, conforme assinam no final. Após conferênc^
da documentação o Presidente decidiu abrir espaço para manifestação da equipe técnica, da
licitante e presentes quanto à documentação de habilitação. Após análise dos documentos de
habilitação, em conformidade com as exigências contidas no Edital Tomada de Preços n°.
0001/2022 - UNEMAT, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação juntamente conya

(J

Ata da sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS N° 0001/2022 - Unemat
UNEMAT - SEDE ADMINISTRATIVA SITUADA A AVENIDA TANCREDO NEVES N° 1095, CAVALHADA,
MT, CEP: 78.217-900, TEL. (65) 3221-0014
e-mail: Iicitacao@iinemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
COMISSÃO PEBWMEHm DE LICITAÇÃO

equipe técnica, por cumprir com as exigências contidas no Edital, RESOLVE HABILITAR a
empresa: ORGPLAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.909.866/0001-70, em razão do
atendimento ao edital, e INABILITAR, a empresa METTA SERVICE SOLUÇOES
INTELIGENTES LTDA, CNPJ 23.923.708/0001-10, pelo não atendimentos às exigências do
edital, à saber, não indicação do nome e função do encarregado de obra e a declaração
confirmando a sua disponibilidade de amba a equipe técnica'^'arquiteto e encarregado", conforme
item-7.4.1 alineá c. Ato contínuo, manifestou intenção'de recorrer da decisão do Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Equipe Técnica no que se refere a Habilitação, a seguinte
licitante: METTA SERVICE SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA, CNPJ
23.923.708/0001-10, sob alegação de que não concorda com a inabilitação por aplicação de
excesso de formalismo. Ato contínuo, o Presidente suspendeu os trabalhos e notifica desde já os
licitantes presentes para que no prazo legal apresentem os devidos recurso, razões e
contrarrazões nos seus prazos à Comissão de Licitação para posterior julgamento, no endereço
Avenida Tancredo Neves, n°. 1.095, Bairro Cavalhada III, na sala da Comissão Permanente de

Licitação, Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no município de Cáceres - MT,
ou no Campus Universitário de Tangará da Serra ou no email licitacao@unemat.br. Registra-se
que os envelopes II de Proposta de Preços das licitantes presentes, devidamente lacrados e
rubricados, ficarão sob a guarda da Comissão Permanente de Licitação. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente encerrou os trabalhos da Comissão, da qual se lavrou a presente ata que será

lida e assinada por todos os presentes e por mim, Eliandra Barbosa de Oliveira, Secretária ad hoc

da Comissão Permanente de Licitação e encaminhada para homologação do Magnífico Reitor da

Universidade do Estado dè^ato Grosso - UNEMAT. Tangará da Serra - MT, 30 de junho de
2022, as U as

go

LLicitacão

Sami

Presidente da Comissão Permanente

Alessandro Carvalho de Melo

Membro da equipe

Licitante:

METTA SERVICE SOLJíÇOES INTELIGENTJ

Representante: Sr^ Silvio Souza Longo

ORGPL

Represa ante

Eliandra Bárapsd^e Oliveira

Membro da CPL e Secretária ad hoc

TDA, CNPJ 23.293.708/0001-10

GENH^AETDA, CNPJ 04.909.866/0001-70,

: Sr. Jean Vitor Macedo Nunes

Ata da sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS N° 0001/2022 - Unemat
UNEMAT - SEDE ADMINISTRATIVA SITUADA A AVENIDA TANCREDO NEVES N° 1095, CAVALHADA, CÁCERES-
MT, CEP: 78.217-900, TEL. (65) 322I-00I4
e-mail: Licitacao@unemat.br